ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
" §evradsa Álarcenfua tt

coMrssÃo DE oRçAMENTo, FTNANÇAS E TRTBUTAçÃo E TNFRAESTRUÍURA

ATA DE AUDtENctA púBUcA Ne 6/2023lcoFÍt

auotÊructn pugrcA soBRE o pRorETo DE LEt N9 4.71312023, euE EsÍrMA A REcEtrA E FtxA A DEspEsA

Do MUNrcrpto DE JótA PARA o ExERcrcro DE 2024, DE AUToRrn oo pRorrrro or rótn

Aos quatÍo dias do mês de dezembro do ano de dois e vinte e três, as dezesseis horas e vinte minutos, no Plenário
Jovêncio lore Ped roso, reu nira m se em AUD|Ê NC|A PUBLTCA SOBRE o PROJ ETo DE LEt Ne 4.7 73/2023, QUE ESÍ|MA
A REcErra E FrxA A DESPESA Do MuNtcÍpro DE JórA PARA o ExERcícro oE 2024, DE auroRtA Do pREFErro DE rorA
os integrantes dà Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura da Câmara de Vereadores de Jóia,

com a prêsença da Vereadora Rosa Maria Dezordi Lassen - (PÍogíessistas) - Presidente; Relôtor VeÍeador
Vanderlei de Oliveira do Amaral (PSC), Ausente a Vereadora Giovana Ketelen G. de Souza (PDT) - Vice-Presidênte.
Presente as Servidoras Marivane Sarturi e Rosana Siqueira. lnvocando a proteção de Deus e havendo quórum a

Presidênciâ declarou aberta a Audaência. Presentes os Vereadores lgnacio Levinski {PT); Marcos Antonio Moura
(PSC). Ausente os Vereadores Dionei de Matos Lewandowski (Progressistas); Valmir José Dutra VieiÍa
(Progressistas); José Lucas da Silva (ProgÍessistas); Giovana Ketelen Gonçalves de Sou2a (PDÍ), tuis Carlos Souza -
Neto da Gaita (PDT). Ausente o Prefeito Municipal de.,oia, também, não houve representação do Poder Executivo.
Presentes representantes da APAE de Jóia, Senhora Jânete C. Aguiar e Eliane t, Piecfrowski. Sseguindo, houve a

apresentação e discussão do PÍojeto de Lêi ne 4.7f312023 - Estima a receita e fixa a despesa do Município de Jóia
para o exercício financeiro de 2024, de autoria do Prefeito de Jóia. Acompanham o Projeto os seguintes
documentos: OFíclO Ne 234 e 236/2023/CMv J, expedido ao Prefeito de Jóia. OFÍClo Ne 272/2023, recebido do
PTEfCitO dC JóiA. DEMONSTRATIVO OO CÁLCUI.O DA PREVISÂO DE RECEIÍA CORRENTE ÚQUIDA PARA O ANO DE

2024. Edital de Convocação Pública (CiúVJ), dia 4 de dezembro de 2023, as 16 horas ao Projeto de Lei ne

4.17312023, coMUNtCADO aOS VEREADoRES - prazo para feitura de emendas pelos vereadores de 22 de
novembro a 11 de dezembro de 2023 ao Proiêto de lei ie 4-71312023. Parecer iuídico ne 02612023. Orientação
Técnicã lGÂM No 27.94912023, Parccet .ontábil ne OO9/2023.OáClO Ne 24512023y'CMvJ, onde a Comissão solicita
ao Executivo para atender as recomendações no Parecer JLrrídico, Contábil e Orientação Técnica IGAM. Foi

dispensado a leitura dos anexos do Projeto, uma vez que se encontrava-se disponivel aos Vereadores, Entidades e

População em geral, Conforme Edital de Convocação Pública, em que o Presidente da Câmara Municipal de Jóia, no
uso de suas atribuições legâis, com base no Art. 48, paáEraÍo único, da Lei Complementar ne 101/2000, ê a

Requerimento da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestruturâ, CONVOCA População EM GERAL
para audiência pública no dia 04 de dezembro de 2023, às l6horôs, no Plenário Jovêncio José PedÍoso, na Câmara

de Vereadores de JóialRS para apresentação e discussão do Projeto de Lei ne. 4.7L3/2023 que estima a receita e

fixa a despesa do Município de Joia para o exercício de 2024 e dá outras providências, de autoria do prefeito de
lóia. Entidades Civis interessadas em protocolar documentos e apresentar junto da Secretaria dà Cámara, por
escrito a serem debatidas â disposição para consulta previa, as 10 horas do dia 1de dezembro de 2023. Cópia do
referido texto encontra-se a disposição das entidades interessados, no site oficial da Cámara Municipal de
Vereadores. Houve o pÍotocolo do Oficio ne 063/2023, recebido da Secretaria.,ussara Eli Bazzan da SMTCAS, onde
solicita destinação de Emendas lndividuais e de Eancada para a Secíetaria Municipal do Trabalho, Cidadania e
Assistência Social, visando garantir a proteção social aos cidadãos, ou seja, apoio a indiúduos, famílias e a

Comunidade no enfrentamento de suas dificuldades por meio de serviços, beneficios, programas e projetos. A
demanda é grande de solicitações e os recursos alocados na reíerida Secretaria são na sua maioria insuficiente,
conforme se consta no Projeto de Lei Orçamentária. Protocolado OF. APAE n9 Og,,l2023, or,de a direção e

Píesidente da APAE solicitam Emendas lndividuais e de Bancada para esta instituição, sendo que o valor minimo
para o termo de Colaboração não dêverá ser menos de RS 120.000,00, conforme justificam no Oficio. Seguindo, foi
comunicado que os Vereadores estão elaborando suas Emendas Junto a Secretaria da Casa, dentro do praao para

feitura de Emendas de 22.77 a t7.12.2023. A seguir houve a maniÍestação da Presidência da Comissão. Vereadora
Rosa Maria Dezordi Lassen {Progressistas), Vereador Marcos Antônio Moura (PSC), Vereador Vanderlei do Amaral
dê Oliveira - PSC ,lgnácio Levinskí - PT - Nâo houve interesse êm mânifestaçôes pelo público presente. Nada mais
have ndo ratar, enceí.ada a AUDIENCIA pÚALtCl, a qual foi apíovada esta Ata e vai assinada pelos Vereadores
inte da issão. As5i no livro de Presenças de A diqncias Públicas. Link

ausente
SA EN GIOVANA (. G. DE SOUZA

PÍesidente da C.O.F.Tê lnfraestrutura Vicê-Prêsidente da C.O.F.T e lnfÍaestrutuÍa

EI DE O. AMARAI.
Relator C.O.F.T e lnfraestrutura

RuaDrEdmarKruel 258 - JÔlA - RS. - CNPJ N". 01.656.02710001-08
Fones (55) 3318-1255 - 1355 - '1085 - E-mail: camâra@camarâjoia.rs.gov.br - CEP 981800-000